

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO / 2019 A DEZEMBRO / 2019**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

Especificação	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	JAN / 2019	FEV / 2019	MAR / 2019	ABR / 2019	MAI / 2019	JUN / 2019	JUL / 2019	AGO / 2019	SET / 2019	OUT / 2019	NOV / 2019	DEZ / 2019		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	250.237.245,58	310.774.146,21	255.591.017,88	245.490.496,18	256.738.688,60	240.820.776,68	263.946.265,08	242.154.243,24	301.355.262,71	248.280.012,01	256.670.159,10	356.463.394,86	3.228.521.708,13	3.331.780.316,08
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	57.965.956,82	130.693.922,52	72.721.906,01	69.783.881,75	64.212.582,56	66.867.175,82	66.918.128,65	60.770.449,48	66.972.600,22	64.200.855,05	65.262.509,12	87.914.385,71	874.284.353,71	907.425.806,00
IPTU	9.698.544,55	61.787.620,61	17.466.300,18	11.586.564,92	12.877.374,44	15.311.930,37	13.259.330,88	11.482.036,24	15.759.070,57	11.906.704,31	12.693.950,69	19.185.044,26	213.014.472,02	174.079.121,00
ISS	32.296.797,14	30.703.201,58	31.014.242,67	33.617.941,50	34.733.817,42	34.847.921,35	36.473.783,24	32.956.399,21	36.068.907,67	34.472.325,07	37.528.653,85	43.627.814,82	418.341.805,52	458.829.809,00
ITBI	1.972.392,56	2.396.907,84	5.558.047,10	3.483.116,68	2.447.806,15	2.545.939,51	2.850.931,66	2.803.073,32	2.341.989,29	2.806.584,78	2.524.213,31	3.530.995,29	35.261.997,49	29.907.785,00
IRRF	9.053.478,37	7.377.289,09	8.765.729,61	6.886.700,41	7.671.298,56	8.115.701,54	8.510.864,13	7.884.797,73	7.717.409,79	9.773.834,46	7.545.085,37	16.339.325,96	105.641.515,02	103.894.677,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Contribuições	4.944.744,20	28.428.903,40	9.917.586,45	14.209.558,24	6.482.285,99	6.045.683,05	5.823.218,74	5.644.142,98	5.085.222,90	5.241.406,43	4.970.605,90	5.231.205,38	102.024.563,66	140.714.414,00
Receita Patrimonial	22.749.968,02	19.909.542,53	24.843.866,15	21.164.281,16	20.265.749,30	21.757.465,13	22.566.486,50	23.388.684,36	22.476.690,97	22.029.141,47	24.613.853,79	26.917.516,71	272.683.246,09	310.799.609,98
Rendimentos de Aplicação Financeira	3.819.276,88	3.060.472,07	2.896.664,98	3.659.634,38	5.537.593,70	5.614.070,31	4.302.707,51	2.384.825,76	60.902.266,79	5.184.450,44	695.968,13	3.016.536,24	101.074.467,19	116.790.376,00
Outras Receitas Patrimoniais	337.250,30	442.387,55	466.904,91	464.833,87	395.836,98	320.428,30	402.925,85	301.130,64	337.571,01	390.896,34	253.018,39	259.916,30	4.373.100,44	3.600.535,00
Receita Agropecuária	3.482.026,58	2.618.084,52	2.429.760,07	3.194.800,51	5.141.756,72	5.293.642,01	3.899.781,66	2.083.695,12	60.564.695,78	4.793.554,10	442.949,74	2.756.619,94	96.701.366,78	113.189.841,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	5.364.909,78	5.274.933,59	2.885.085,18	3.414.595,40	4.536.857,80	1.079.008,60	-15.025.503,64	1.059.267,79	1.063.019,66	1.022.253,99	1.050.956,14	1.081.924,81	12.807.309,10	66.961.093,00
Cota-Parte do FPM	157.557.432,62	147.986.841,54	146.603.623,54	140.898.777,01	155.472.426,30	139.612.210,08	178.065.313,16	148.463.765,65	144.227.929,92	149.623.819,91	160.882.560,35	228.280.944,81	1.897.675.644,89	1.853.015.386,10
Cota-Parte do ICMS	45.265.049,26	49.720.946,37	37.228.215,04	36.320.221,35	46.610.675,36	36.715.126,69	50.207.798,44	36.648.269,41	32.622.364,55	30.033.123,12	40.759.245,62	69.487.785,25	511.618.820,46	531.853.979,00
Cota-Parte do IPVA	39.390.040,87	35.701.744,31	33.737.500,94	34.410.360,15	37.075.898,30	36.578.073,20	40.202.878,25	40.213.038,20	40.669.483,13	40.835.261,24	44.795.479,72	42.071.214,47	465.680.972,78	354.066.029,00
Cota-Parte do ITR	7.061.671,31	7.051.287,04	10.936.496,43	10.871.970,88	11.292.523,38	9.879.276,94	12.140.759,68	9.755.292,77	9.133.844,59	9.250.810,36	5.660.857,51	3.780.480,86	106.815.271,78	123.907.794,00
Transferências da LC 87/1996	133,65	173,92	1.404,97	27,07	0,00	0,00	0,00	0,00	229,72	1.124,75	294,09	236,86	3.625,03	7.227,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	12.604.567,52	12.797.199,93	10.748.749,27	10.852.812,61	12.430.031,59	11.660.164,98	10.835.551,17	11.983.857,67	11.464.637,94	11.080.926,39	13.280.955,80	14.477.856,57	144.217.311,44	141.797.985,70
Outras Receitas Correntes	53.235.970,01	42.715.489,97	53.951.256,89	48.443.384,95	48.063.297,67	44.779.568,27	64.678.325,62	49.863.307,60	50.337.369,99	58.422.574,05	56.385.727,61	98.463.370,80	669.339.643,43	699.164.635,40
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	2.779.701,46	3.848.433,96	5.639.872,02	6.569.326,48	6.713.478,94	5.890.846,74	7.119.132,90	6.087.250,20	5.712.755,15	6.219.491,15	4.164.311,57	9.252.086,58	69.996.687,15	76.788.045,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	18.589.770,82	18.719.309,21	16.546.922,84	16.586.081,83	19.221.539,76	16.855.135,95	16.792.987,26	17.580.991,98	16.785.024,62	16.332.509,99	18.490.991,82	19.236.102,53	211.737.368,61	231.664.238,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	3.161,98	38.827,52	19.197,44	33.712,57	3.943,78	34.514,44	33.827,93	37.937,84	66.929,15	54.763,16	58.538,73	94.994,29	480.348,83	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	39.109,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.109,63	595.565,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	18.547.499,21	18.680.481,69	16.527.725,40	16.552.369,26	19.217.595,98	16.820.621,51	16.759.159,33	17.543.054,14	16.718.095,47	16.277.746,83	18.432.453,09	19.141.108,24	211.217.910,15	231.068.673,00
	231.647.474,76	292.054.837,00	239.044.095,04	228.904.414,35	237.517.148,84	223.965.640,73	247.153.277,82	224.573.251,26	284.570.238,09	231.947.502,02	238.179.167,28	337.227.292,33	3.016.784.339,52	3.100.116.078,08

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 24/02/2020, Hora da Emissão: 15:09

NOTA:(1) Receitas da Administração Direta e Indireta.

(2) Excluídas as Receitas de Operações Intraorçamentárias.

(3) A partir de 2009, estão consideradas apenas as deduções para Previdência.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR  
 Prefeito Municipal de Belém

MONIQUE SOARES LEITE  
 Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e  
 Gestão, em exercício

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR  
 Secretário Municipal de Finanças

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHÔA  
 Auditora Geral do Município

EDINA SILVA MOTA  
 Contadora

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO / 2019 A DEZEMBRO / 2019**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

Especificação	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	JAN / 2019	FEV / 2019	MAR / 2019	ABR / 2019	MAI / 2019	JUN / 2019	JUL / 2019	AGO / 2019	SET / 2019	OUT / 2019	NOV / 2019	DEZ / 2019		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	250.237.245,58	310.774.146,21	255.591.017,88	245.490.496,18	256.738.688,60	240.820.776,68	263.946.265,08	242.154.243,24	301.355.262,71	248.280.012,01	256.670.159,10	356.463.394,86	3.228.521.708,13	3.331.780.316,08
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	57.965.956,82	130.693.922,52	72.721.906,01	69.783.881,75	64.212.582,56	66.867.175,82	66.918.128,65	60.770.449,48	66.972.600,22	64.200.855,05	65.262.509,12	87.914.385,71	874.284.353,71	907.425.806,00
IPTU	9.698.544,55	61.787.620,61	17.466.300,18	11.586.564,92	12.877.374,44	15.311.930,37	13.259.330,88	11.482.036,24	15.759.070,57	11.906.704,31	12.693.950,69	19.185.044,26	213.014.472,02	174.079.121,00
ISS	32.296.797,14	30.703.201,58	31.014.242,67	33.617.941,50	34.733.817,42	34.847.921,35	36.473.783,24	32.956.399,21	36.068.907,67	34.472.325,07	37.528.653,85	43.627.814,82	418.341.805,52	458.829.809,00
ITBI	1.972.392,56	2.396.907,84	5.558.047,10	3.483.116,68	2.447.806,15	2.545.939,51	2.850.931,66	2.803.073,32	2.341.989,29	2.806.584,78	2.524.213,31	3.530.995,29	35.261.997,49	29.907.785,00
IRRF	9.053.478,37	7.377.289,09	8.765.729,61	6.886.700,41	7.671.298,56	8.115.701,54	8.510.864,13	7.884.797,73	7.717.409,79	9.773.834,46	7.545.085,37	16.339.325,96	105.641.515,02	103.894.677,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Contribuições	4.944.744,20	28.428.903,40	9.917.586,45	14.209.558,24	6.482.285,99	6.045.683,05	5.823.218,74	5.644.142,98	5.085.222,90	5.241.406,43	4.970.605,90	5.231.205,38	102.024.563,66	140.714.414,00
Receita Patrimonial	3.819.276,88	3.060.472,07	2.896.664,98	3.659.634,38	5.537.593,70	5.614.070,31	4.302.707,51	2.384.825,76	60.902.266,79	5.184.450,44	695.968,13	3.016.536,24	101.074.467,19	116.790.376,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	337.250,30	442.387,55	466.904,91	464.833,87	395.836,98	320.428,30	402.925,85	301.130,64	337.571,01	390.896,34	253.018,39	259.916,30	4.373.100,44	3.600.535,00
Outras Receitas Patrimoniais	3.482.026,58	2.618.084,52	2.429.760,07	3.194.800,51	5.141.756,72	5.293.642,01	3.899.781,66	2.083.695,12	60.564.695,78	4.793.554,10	442.949,74	2.756.619,94	96.701.366,75	113.189.841,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Serviços	5.364.909,78	5.274.933,59	2.885.085,18	3.414.595,40	4.536.857,80	1.079.008,60	-15.025.503,64	1.059.267,79	1.063.019,66	1.022.253,99	1.050.956,14	1.081.924,81	12.807.309,10	66.961.093,00
Transferências Correntes	157.557.432,62	147.986.841,54	146.603.623,54	140.898.777,01	155.472.426,30	139.612.210,08	178.065.313,16	148.463.765,65	144.227.929,92	149.623.819,91	160.882.560,35	228.280.944,81	1.897.675.644,89	1.853.015.386,10
Cota-Parte do FPM	45.265.049,26	49.720.946,37	37.228.215,04	36.320.221,35	46.610.675,36	36.715.126,69	50.207.798,44	36.648.269,41	32.622.364,55	30.033.123,12	40.759.245,62	69.487.785,25	511.618.820,46	531.853.979,00
Cota-Parte do ICMS	39.390.040,87	35.701.744,31	33.737.500,94	34.410.360,15	37.075.898,30	36.578.073,20	40.202.878,25	40.213.038,20	40.669.483,13	40.835.261,24	44.795.479,72	42.071.214,47	465.680.972,78	354.066.029,00
Cota-Parte do IPVA	7.061.671,31	7.051.287,04	10.936.496,43	10.871.970,88	11.292.523,38	9.879.276,94	12.140.759,68	9.755.292,77	9.133.844,59	9.250.810,36	5.660.857,51	3.780.480,86	106.815.271,75	123.907.794,00
Cota-Parte do ITR	133,65	173,92	1.404,97	27,07	0,00	0,00	0,00	0,00	229,72	1.124,75	294,09	236,86	3.625,03	7.227,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.217.736,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	12.604.567,52	12.797.199,93	10.748.749,27	10.852.812,61	12.430.031,59	11.660.164,98	10.835.551,17	11.983.857,67	11.464.637,94	11.080.926,39	13.280.955,80	14.477.856,57	144.217.311,44	141.797.985,70
Outras Transferências Correntes	53.235.970,01	42.715.489,97	53.951.256,89	48.443.384,95	48.063.297,67	44.779.568,27	64.678.325,62	49.863.307,60	50.337.369,99	58.422.574,05	56.385.727,61	98.463.370,80	669.339.643,43	699.164.635,40
Outras Receitas Correntes	2.779.701,46	3.848.433,96	5.639.872,02	6.569.326,48	6.713.478,94	5.890.846,74	7.119.132,90	6.087.250,20	5.712.755,15	6.219.491,15	4.164.311,57	9.252.086,58	69.996.687,15	76.788.045,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	18.589.770,82	18.719.309,21	16.546.922,84	16.586.081,83	19.221.539,76	16.855.135,95	16.792.987,26	17.580.991,98	16.785.024,62	16.332.509,99	18.490.991,82	19.236.102,53	211.737.368,61	231.664.238,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	3.161,98	38.827,52	19.197,44	33.712,57	3.943,78	34.514,44	33.827,93	37.937,84	66.929,15	54.763,16	58.538,73	94.994,29	480.348,83	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	39.109,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.109,63	595.565,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	18.547.499,21	18.680.481,69	16.527.725,40	16.552.369,26	19.217.595,98	16.820.621,51	16.759.159,33	17.543.054,14	16.718.095,47	16.277.746,83	18.432.453,09	19.141.108,24	211.217.910,15	231.068.673,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	231.647.474,76	292.054.837,00	239.044.095,04	228.904.414,35	237.517.148,84	223.965.640,73	247.153.277,82	224.573.251,26	284.570.238,09	231.947.502,02	238.179.167,28	337.227.292,33	3.016.784.339,52	3.100.116.078,08

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 24/02/2020, Hora da Emissão: 15:09

NOTA:(1) Receitas da Administração Direta e Indireta.

(2) Excluídas as Receitas de Operações Intraorçamentárias.

(3) A partir de 2009, estão consideradas apenas as deduções para Previdência.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR  
 Prefeito Municipal de Belém

MONIQUE SOARES LEITE  
 Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e  
 Gestão, em exercício

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR  
 Secretário Municipal de Finanças

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHÔA  
 Auditora Geral do Município

EDINA SILVA MOTA  
 Contadora